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Принятые в диссертации сокращения

ВП влагопроницаемость

ВРП водорастворимый полисахарид

ВРПС вискозиметр растяжения с постоянной скоростью

ВЭАХ высокоэффективная анионная хроматография

ВЭЖХ высокоэффективная эксклюзионная жидкостная хроматография

ВЭИХ высокоэффективная эксклюзионная ионнообменная

хроматография

ГМ глюкоманнан

ДЭАЭЦ диэтиламиноэтилцеллюлоза

З зеин

ИСБ изолят соевого белка

КМ карбоксиметил

КРП кислоторастворимый полисахарид

МГА модифицированная газовая атмосфера

МУЛС многоугловое лазерное светорассеивание

НПВО нарушенное полное внутреннее отражение

ПЕК/ГМК пектин/ глюкоманнан конжака

ПП полисахаридная плёнка

РВ растворимость

ТМП технология микрожидкостного прядения

1D, 2D

ЯМР

одномерный и двумерный ядерный магнитный резонанс

DP дифференциальное давление

HMBC гетероядерная многосвязная корреляционная спектроскопия

HSQC гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

LS лазерное светорассеяние

PAD пульсирующий амперометрический детектор

RI рефрактометрический индекс

TOCSY полная корреляционная спектроскопия
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Объем пластиковых отходов в мире за последние

50 лет достигло более миллиарда метрических тонн; из этих отходов

примерно 16% составляют упаковочные материалы и пластиковые

контейнеры. Следовательно, производство пластика имеет тенденцию к

ежегодному увеличению, и к 2050 году ожидается, что около 12 миллиардов

тонн пластика будет накапливаться на свалках и в окружающей среде.

Проблема утилизации пластиковых отходов растет из-за их накопления и их

негативного воздействия на окружающую наземную и морскую среду и на

здоровье человека. В океанах пластик накапливается в круговоротах

шириной в несколько миль. Под воздействием ультрафиолетового излучения

солнца пластик превращается в «микрочастицы», которые разрушают

пищевые цепи и естественную среду обитания.

Для преодоления создавшейся экологической проблемы необходимо

разрабатывать новые материалы на основе возобновляемых природных

источников. В последние годы индустрия пищевой упаковки значительно

выросла и, как ожидается, окажет важное влияние на рынок продуктов

питания в последующем. Этот рост является следствием расширения знаний

о технологии производства пищевых плёнок и покрытий, достигнутых

благодаря исследованиям и разработке продуктов, а также достижениям в

области материаловедения и технологии обработки. Упаковка пищевых

продуктов, таким образом, становится междисциплинарной областью

исследований, с привлечением опыта химиков, физиков, инженеров и

биологов, с конечной целью, чтобы соответствовать ожиданиям потреби-

телей и правительственным нормативно-правовым актам.

Биоразлагаемые полимеры из возобновляемых природных источников,

такие как полисахариды, белки и липиды, являются основным сырьём для

производства материалов, необходимых для фармацевтической, медицинской,

пищевой, микробиологической, химической промышленностей и в сельском

хозяйстве, что привлекает внимание исследователей в этом направлении.
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Среди природных полимеров глюкоманнан (полимер глюкозы и

маннозы), в этом аспекте, получил большой интерес благодаря своим

превосходным плёнкообразующим свойствам (имеет необходимую гибкость,

низкую газопроницаемость, легко очищается от литейной плиты) и является

потенциальным кандидатом в разработке упаковочных материалов.

Актуальность избранной темы подтверждается тем, что разработка

технологии получения полисахаридов и белков из продовольственных

промышленных отходов и создание композиционных материалов на их

основе была включена в Стратегию развития Республики Таджикистан в

области науки и техники на период 2011-2020 гг. и Приоритетные

направления научных и научно-технических исследований в Республике

Таджикистан на 2021-2025 годы. Решение данного вопроса направлено на

развитие экономики и обеспечение продовольственной безопасности страны.

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии им.

В.И. Никитина НАНТ на тему: «Создание носителей лекарственных веществ

и пищевых ингредиентов на основе биополимеров» (номер гос. регистрации

ГР 0116TJ 00543).

Цель работы заключается в разработке состава новых биоразлагаемых

плёнок на основе биополимеров глюкоманнана и зеина для хранения

пищевых продуктов и изучении их физических и механических свойств.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

изолирование глюкоманнана из корнеклубней Эремурусса Гиссарского

(E. hissaricus), изучение его структуры и гидродинамических свойств;

исследование взаимодействия глюкоманнана с кукурузным зеином при

формовании биоразлагаемых плёнок посредством ИК-Фурье спектроскопии;

разработка состава новых биоразлагаемых плёнок на основе

исследуемых биополимеров;

изучение физико-химических свойств полимерных плёнок;

изучение физико-механического поведения биоразлагаемых плёнок.
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Объекты исследования. В качестве объектов исследования выбраны

водорастворимый полисахарид - глюкоманнан (ГМ), который получен из

корнеклубней растения рода Эремуруса Гиссарского (E. hissaricus) и зеин (З),

выделенный из обезжиренной муки кукурузы.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы

методы 1D и 2D ЯМР и ИК-Фурье спектроскопии, высокоэффективная

эксклюзионная жидкостная (ВЭЖХ) и ионнообменная (ВЭИХ)

хроматографии, многоугловое лазерное светорассеивание (МУЛС), методы

исследования физико-механических свойств в соответствии с ГОСТ-14236 и

другие физико-химические методы анализа.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

- установлена структура глюкоманнана, полученного из растений

Эремуруса Гиссарского (E. hissaricus);

- определены молекулярная масса, молекулярно-массовое распределение

и гидродинамические свойства глюкоманнана;

- разработан способ приготовления и оптимальный состав биоразла-

гаемых плёнок на основе глюкоманнана и зеина;

- установлено, что хорошая совместимость биополимеров зеина и

глюкоманнана обусловлена взаимодействием водородных и гидрофобных

связей компонентов;

- установлены предельные деформационно-прочностные характерис-

тики и модули упругости композитов разного соотношения компонентов.

Показано, что увеличение доли гидрофобного полимера - зеина способствует

упрочнению композита и его более упругому поведению;

- изучена кинетика набухания, влагопроницаемости и растворимости в

воде полученных композитных плёнок в зависимости от их состава.

Определены величины параметров, характеризующие способность

композитов к набуханию.

Практическая значимость работы определяется тем, что в ней

разработан оптимальный состав композитных плёнок с содержанием зеина
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60–63% (зеин/ГМ=1.5-1.75) с оптимальными рабочими характеристиками и

рекомендован для производства биоразлагаемых упаковочных материалов

с удовлетворительными механическими, влагоудерживающими, влагоза-

щитными свойствами и малорастворимых в воде. Полученные композитные

плёнки с оптимальным соотношением биополимеров могут быть

применены в качестве биоразлагаемой плёнки для длительного хранения и

транспортировки фруктов и овощей.

Разработка технологии получения биоразлагаемых полимерных плёнок

и исследование их физико-химических и механических свойств вносят

определенный вклад в физико-химию биополимерных композиционных

материалов. Они могут быть включены в программу ВУЗов по профилю

«Физическая химия», а также использованы при чтении спецкурсов «Физико-

химия полимеров» и «Композиционные материалы».

Основные положения, выносимые на защиту:

- установление молекулярной массы глюкоманнана, его структуры и

гидродинамических свойств;

- механизм взаимодействия биополимеров ГМ и зеина посредством

водородных и гидрофобных связей;

- результаты механических испытаний по изменению деформационно-

прочностного поведения композитных пленок в зависимости от соотношения

компонентов зеин/глюкоманнан;

- результаты кинетических исследований степени набухания композитов

и величин параметров, характеризующих их способность к набуханию;

- гидрофобная природа плёнок, содержащих зеин, обеспечивает низкую

проницаемость водяного пара, что является потенциальным источником для

получения биоразлагаемых упаковочных материалов с удовлетворительными

механическими, влагоудерживающими и влагозащитными свойствами.

Достоверность полученных результатов подтверждается использова-

нием взаимодополняющих современных физико-химических методов, таких

как 1D- и 2D- ЯМР и ИК-Фурье спектроскопия, МУЛС выполненные на
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уникальных приборах известных компаний (Waters, Tesla, Wyatt Technology

(США), Perkin Elmer (Швейцария) и др.) и хорошим воспроизведением

результатов исследований и статистических методов анализа.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены на:

международных конференциях «Eastern Analytical Symposium», (Princeton,


[…]


возрастании времени контакта с водой.

Таким образом, из совокупности приведенных результатов следует, что

комозитные плёнки с содержанием гидрофобного зеина 60–63% (зеин/ГМ

=1.5-1.75) могут быть рекомендованы как оптимальный состав

гидрофильно-гидрофобного композита для получения биоразлагаемых

упаковочных материалов с удовлетворительными эксплуатационными

свойствами.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица П.1 (а-д). Влагопроницаемость З/ГМ плёнок разного состава

З/ГМ=1.00 (а)

Время,

ч.

mо,

мг m, мг

S,

см2 m- mо, мг ВП, мг/см2 ∙ч

3.0
1

2
9
5

6
.4

12984.1

2
.5

4
3
4

27.7 3.63

8.0 13015.7 59.3 4.66

28.0 13135.6 179.2 3.52

54.8 13286 329.6 4.89

95.5 13493.6 537.2 5.15

145.5 13726.9 770.5 6.05

З/ГМ=1.25 (б)

3.0

1
4
1
4

6
.2

14169.9

2
.5

4
3
4

23.7 3.10

8.0 14200.6 54.4 4.27

28.0 14314.3 168.1 3.30

54.8 14458.2 312.0 4.62

95.5 14660.4 514.2 4.93

145.5 14885.9 739.7 5.81

З/ГМ=1.50 (в)

3.0

1
4
1
8

4
.4

14203.3

2
.5

4
3
4

18.9 2.47

8.0 14228.4 44.0 3.46

28.0 14328.0 143.6 2.82

54.8 14454.4 270.0 4.00

95.5 14636.0 451.6 4.33

145.5 14838.6 654.2 5.14

З/ГМ=1.75 (г)

3.0

1
3
1
5

5
.7

13177.1

2
.5

4
3
4

21.4 2.80

8.0 13200.8 45.1 3.54

28.0 13297.1 141.4 2.78

54.8 13419.9 264.2 3.92

95.5 13601.5 445.8 4.27

145.5 13809.1 653.4 5.13
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(а)

(б)

y = 0,3872x + 0,0669
R² = 0,9984

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

1,6

1,8

2

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4t, час

З/ГМ=1.0

y = 0,6703x - 0,062
R² = 0,9944

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.25

З/ГМ=2.00 (д)

Время,

ч.

mо,

мг m, мг

S,

см2 m- mо, мг ВП, мг/см2 ∙ч

3.0

1
4
5
5

3
.9

14566.4

2
.5

4
3
4

12.5 1.63

8.0 14581.0 27.1 2.13

28.0 14639.8 85.9 1.68

54.8 14723.7 169.8 2.51

95.5 14847.8 293.9 2.81

145.5 14995.8 441.9 3.47
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(в)

(г)

y = 0,9013x - 0,3889
R² = 0,986

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.5

y = 0,9573x - 0,4764
R² = 0,9906

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=1.75
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(д)

Рис. П 1 (а-д). Аппроксимации кривых набухания композитов разного

соотношения компонентов З/ГМ с помощью линейной функции

линии тренда: а- 1.0, 2- 1.25, 3- 1.5, 4- 1.75, 5- 2.0.

y = 0,9876x - 0,1417
R² = 0,9958

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

3,50

0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 t, час

З/ГМ=2.0

92

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Получены биополимерные композиты на основе глюкоманнана из

корнеплодов E. hissaricus с белком зеина и охарактеризованы их физико-

химические и механические свойства.

2. Установлена структура глюкоманнана, полученного из растений E.

hissaricus с использованием 1D- и 2D- ЯМР и ИК-Фурье спектроскопии.

Определена молекулярная масса, молекулярно-массовое распределение и

гидродинамические свойства глюкоманнана.

3. Установлен механизм взаимодействия глюкоманнана и зеина.

Показано, что хорошая совместимость композитов обеспечивается через

взаимодействие водородных и гидрофобных связей компонентов.

4. Разработан способ приготовления биоразлагаемых плёнок, предложен

состав композита (З/ГМ=1.5-1.75) в качестве оптимального варианта

применения биоразлагаемого композита в сельскохозяйственной области.

5. Изучены особенности кривых деформации в зависимости от состава

пленок, установлены предельные деформационно-прочностные характерис-

тики и модули упругости композитов. Показано, что возрастание содержания

зеина в композитах сопровождается изменением характера зависимостей

(), увеличением прочности, модуля упругости и ухудшением деформа-

ционных свойств пленок.

6. Изучена кинетика изменения степени набухаемости и

влагопроницаемости гидрогелевых пленок З/ГМ, определено оптимальное

соотношение биополимеров для получения композитов с контролируемой

набухаемостью и влагопроницаемостью. Показано, что высокие степени

набухания и водопроницаемости композитов (З/ГМ=1.0-1.25) обусловлены

сегментальным движением гидратированнных молекул ГМ, способных к

быстрым конформационным изменениям. Напротив, слабая набухаемость и

влагопроницаемость пленок (З/ГМ>1.5) связана с присутстствием

гидрофобного зеина, с его жесткой сеткой межмолекулярных контактов,

ограничивающих подвижность цепей биополимера.
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