ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Исмоилова Икромджона Бомуродовича «Технология получения, структура и физико-химические свойства биоразлагаемых полимерных композитов на основе глюкоманнана и зеина», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.4.7. – высокомолекулярные соединения

В последние годы биополимеры приобретают все большее значение в сфере производства расходных и упаковочных материалов. Высокая конкуренция на рынке традиционных полимеров из углеводородного сырья, периодические скачки цен на нефтепродукты, общая обеспокоенность вопросами экологии, утилизации отходов, эффективного вторичного использования ресурсов и т.д. инициировали расширение научных работ по созданию биополимерных материалов для упаковки и хранению пищевых продуктов. Уже сейчас объем выпускаемых биополимеров составляет несколько миллионов тонн в год. И в ближайшие годы это количество может увеличиться в несколько раз. Эксперты считают, что доля такой продукции составит в 2025 г. до 30% от общемирового объема выпуска пластмасс.

В диссертационной работе Исмоилова И.Б. предлагает композиционные полимерные пленки с использованием водонабухающего глюкоманнана из корнеплодных растений и гидрофобного полимера зеина, имеющие превосходные плёнообразующие свойства (необходимую гибкость, низкую газопроницаемость, легко очищается от литейной плиты и т.д.) для хранения и транспортировки пищевых продуктов, в частности фруктов..

Автором впервые установлена структура глюкоманнана, выделенного из корнеплодов *E. hissaricus*, с использованием современных физико-химических методов (ЯМР- и ИК-спектроскопии). На основе полученного глюкоманнана получены биополимерные композиты с белком зеина и установлен механизм их взаимодействия. Несомненный практический интерес представляет разработка способа получения и оптимального состава биоразлагаемых пленок на основе биополимерного композита, пригодных в качестве упаковочных материалов пищевых продуктов.

Результаты исследования механических свойств биоразлагаемых пленок дает весьма значимую информацию о предельные деформационно-прочностные характеристики и модули упругости композитов разного соотношения компонентов.

Однако, было бы более информативным проводить зависимость механических свойств композитов от температуры и влажности среды, а как эти факторы влияют на прочностные свойства этих пленок на практике. Данное замечание не затрагивает суть работы, а скорее направлены на рекомендации по продолжению исследований в данной области.

В целом, по объему, научной и практической значимости диссертация Исмоилова И.Б. является завершенной научно-квалификационной работой. Уровень проведенных

научных исследований, их научная и практическая значимость свидетельствуют о высокой научной квалификации соискателя. Актуальность и новизна решенных задач, обоснованность и значимость сделанных выводов, уровень полученных результатов позволяют считать, что диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Исмоилов Икромджон Бомуродович, заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.4.7. – высокомолекулярные соединения.

Директор
Ташкентский Инновационный
Химико-Технологический Научно-
Исследовательский Институт
д.т.н, профессор
Муродов Музаффар
Муродович

Адрес: Республика Узбекистан г.Ташкент,
Юридический адрес: 100104, ул. Бешкурган,
дом 10
Тел. +998903177277,
Email: murodovmm7277@gmail.com
Сайт: tik-titi.uz

Подпись М.М.Муродова заверяю, зам.дир

М.Турсунов